ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN A NIVEL DE 

FACTIBILIDAD DEL PROYECTO: AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS 

SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y  ALCANTARILLADO DE LOS SECTORES 

273, 277, 278, 279, 280,394 y 395 DEL DISTRITO DE VENTANILLA”, por un 

monto ascendente a S/ 3´648 629,04 (Tres millones seiscientos cuarenta 

y ocho mil seiscientos veintinueve con 04/100 Soles) y por un plazo de 

ejecución contractual de doscientos cuarenta (240) días calendario.  

b) Con fecha 10 de octubre 2016, se suscribió la carta N° 2798–2016- EGP-

N, por medio de la cual SEDAPAL da el inicio del plazo contractual del

[...]

específicamente el previsto para la “Elaboración de los estudios de pre 

inversión a nivel de factibilidad del proyecto: ampliación y 

mejoramiento de los sistemas de agua potable y  alcantarillado de los 

sectores 273, 277, 278, 279, 280,394 7 395 DEL distrito de Ventanilla”, por 

un monto ascendente a S/ 3´648 629,04 (Tres millones seiscientos 

cuarenta y ocho mil seiscientos veintinueve con 04/100 Soles) y por un 

plazo de ejecución contractual de doscientos cuarenta (240) días 

calendario.  

e) Al margen del sistema de precios seleccionado, se advierte que, al 

objeto del Contrato, establecido en la Cláusula Segunda del Contrato,

[...]

a) A este rubro corresponde la primera pretensión principal y su pretensión 

accesoria. Para ello, el Contratista plantea que se deje sin efecto la 

penalidad por mora dispuesta contra su parte, ascendente a máximo 

posible, es decir el 10% del Contrato o, lo que es lo mismo, la suma de 

S/364,826.90 (Trescientos sesenta y cuatro mil ochocientos veintiséis y 

90/100 soles). Para tales efectos, las pretensiones a ser analizadas en 

este rubro, son las siguientes:   

 Primera pretensión principal: Que el Tribunal 

Arbitral determine si el retraso en la ejecución 

del contrato es justificado o no y si este es

[...]

De lo cual obtenemos la penalidad diaria siguiente: 

364,862.90/60 

S/6081.05 como penalidad diaria 

Multiplicando dicha penalidad diaria por 85, que es el número total de 

días de atraso imputables al Contratista, tenemos como resultado la 

suma de S/516,889.25 (Quinientos dieciséis mil ochocientos ochenta y 

nueve y 25/100 soles). 

x) Como puede advertirse el monto antes indicado supera el 10% del 

monto del contrato suscrito, que es el tope de la penalidad por mora. 

Por ello, solamente cabe aplicar la penalidad por mora hasta dicho 

porcentaje máximo del contrato (10%), tal y como lo hizo la

[...]

consistente en que nuestro tribunal arbitral deje sin efecto las 

penalidades por mora deducidas y que ascienden al 10% del monto 

contractual deviene en INFUNDADA en la medida que la referida 

penalidad que corresponde al contratista asciende a S/. 577,699.75 

(Quinientos setenta y siete mil seiscientos noventa y nueve con 75/100 

soles), monto que supera el indicado porcentaje correctamente 

impuesto por la entidad demandada.  

9.6. Sobre la pertinencia o no del régimen de otras penalidades  

a) Un segundo aspecto a resolver, es el que corresponde al régimen de